
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 28. července 2022
Č. 143, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
4

1
2

2

Ohniska v Hřensku se daří držet pod kontrolou, lidé pomáhají hasičům
Požár v Národním parku České Švýcarsko včera likvidovali hasiči čtvrtým dnem, na místě jich zasahovalo přes čtyři sta. Mnoho lidí se rozhodlo je
podpořit, nakoupili jim zásoby minerálních vod, ovoce a trvanlivých potravin. „Objevily se také hloupé fámy, že hasiči zasahující v Hřensku nejsou
dostatečně zásobováni stravou. Důrazně upozorňujeme, že o stravu zasahujících hasičů se skvěle stará správa národního parku. Krom toho jsme
zásobeni bohatými potravinovými dary veřejnosti,“ uvedli krajští hasiči na Facebooku. Další informace o požáru u Hřenska najdete na straně 2. ČTK

Dvacet let prožijeme
s nějakou chorobou
Smutné zjištění. Třetina 65letých českých mužů cítí zdravotní omezení v běžných aktivitách. Švédi. Bez
nemocí si radostí života užívají mnohem déle. Zdravotnictví. Není všemocné, musíme změnit návyky STRANA 6

CHLUPATÍ MAZLÍČCI
TRPÍ NA ČERNÉ LISTINĚ
POLSKÁ AKADEMIE VĚD ZAŘADILA KOČKUMEZI INVAZIVNÍ DRUHY STRANA 7

Svátek slaví: Viktor



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. července 2022 02

V Českém Švýcar-
sku nadále hoří
1000 hektarů lesa.

Ohniska ve Hřensku se hasi-
čům daří držet pod kontro-
lou. Do zásahu se zapojily dal-
ší automobilové žebříky, kte-
ré pomáhají s hasebními pra-
cemi nad domy na pravém
břehu Kamenice. „Nasazeny
jsou i vrtulníky,“ řekl mluvčí
krajských hasičů Lukáš
Marvan. Hasiči bojují s požá-
rem v Národním parku České
Švýcarsko už od neděle.
Oheň se jim daří udržovat do-
statečně daleko od Janova,
obyvatelé se zatím nemuseli
evakuovat. Plameny se přes

noc nerozšířily, hasiči dál za-
sahují na ploše o velikosti ti-
síc hektarů. Podle ředitele
správy parku Pavla Bendy
chtěl Ústecký kraj kvůli roz-
sáhlému požáru zakázat
vstup do lesů, tedy i do České-
ho Švýcarska. Úřad ale nako-
nec zákaz nevydal.
Pomoc do Českamíří i z Itá-

lie. Dvě letadla s velkokapacit-
ními nádržemi měla včera
přistát ve Vodochodech. „Ha-
sit požár v Českém Švýcarsku
začnou hned poté, co absolvu-
jí servis,“ řekl ministr vnitra
Vít Rakušan. Italská letadla
mohou nabírat vodu přímo
z hladiny. Budou využita na
nepřístupné plochy, na kte-
rých už nehoří, ale u kterých
hrozí vznik dalších ohnisek
požáru. SIM a ČTK

Úřad pro civilní letectví včera
vyhlásil nad národním parkem
České Švýcarsko zákaz letů.

● Bezletová zóna bude v kruhu
o poloměru deset námořních
mil, tedy asi 18,5 kilometru,
do výšky 10 500 stop, tedy asi
3300 metrů. Do prostoru mo-
hou jen letadla a vrtulníky zá-
chranných složek. Zákaz platí
zatím do nedělní půlnoci.

● Krajský úřad Ústeckého kraje
vyhlásil na celém území kraje
dobu zvýšeného nebezpečí
vzniku požáru. V lesích je
zakázáno kouřit či rozdělávat
oheň. Za porušení zákazu hro-
zí pokuta ve správním řízení.

● Pravčická brána i výletní zá-
meček s restaurací Sokolí
hnízdo vypadají podle ředitele
krajského hasičského záchran-
ného sboru Ústeckého kraje
Romana Vyskočila v pořádku.

● S požárem bojují na své stra-
ně také Němci. Do Saského
Švýcarska se z Národního par-
ku České Švýcarsko rozšířil
v pondělí. Obydlené oblasti
nejsou ohrožené. Němci pát-
rají po posádce vínově červe-
ného vozu Mercedes Sprinter
s dánskou poznávací značkou.
V podezření je skupina mladí-
ků, která v neděli v parku
kouřila vodní dýmku.

I na koních
Strážci Správy Krkonošské-
ho národního parku
(KRNAP) i letos vyrážejí
na obhlídky hor na koních.
„S dvoučlennými hlídkami
se turisté mohou nejčastěji
setkat o víkendech na hře-
benech Krkonoš, kde je
návštěvnost nejvyšší,“ řekl
mluvčí Správy KRNAP
Radek Drahný. Poprvé vyra-
zili strážci do terénu na ko-
ních v roce 2012, od té
doby každou letní sezonu
od května do září. „Zapoje-
ní koní do strážní služby se
osvědčilo. Kůň je úžasný
komunikační prostředek
mezi strážcem a veřejnos-
tí,“ dodal Drahný. Včera
hlídka vyrazila od Zlatého
návrší nad Špindlerovým
Mlýnem. ČTK

Hasiči apelují na všechny, kdo chtějí vidět požáry na vlastní oči, aby tak nedělali. MAFRA

Peníze na pomoc

4,5
Na pomoc obcím a obyvate-
lům oblastí zasažených roz-
sáhlým požárem na Děčínsku
se vybralo prostřednictvím
sbírky Donio od úterního
odpoledne téměř 4,5 milionu
korun od téměř 6000 dárců.
Podpora se dostává také hasi-
čům. Těm lidé nakoupili záso-
by minerálních vod, ovoce
a trvanlivých potravin.
Kontaktní místo je v Děčíně
v Teplické ulici, materiální
pomoc mohou lidé dopravit
i do Českého červeného kříže
Děčín nebo Dobrovolnického
centra Slunečnice. ČTK

Zákaz letů. Pravčická brána by požár měla „zvládnout“

inzerce

Italská hasičská letadla
mohou výrazně pomoci

Krátce

Úsporný tarif
Senátoři podpořili úspor-
ný tarif na energie pro
domácnosti. Reaguje
na rostoucí ceny energií
a má pomoci domácnos-
tem snížit účty za elektři-
nu, plyn i teplo. Předsta-
vuje podle novely státní
dotaci obchodníkům
s energiemi, kteří o ni
sníží domácnostem zálo-
hy nebo platby. Kolik
bude příspěvek činit
a kdo na něj bude mít ná-
rok, stanoví vláda naříze-
ním nejpozději v srpnu.

157
V úterý laboratoře odha-
lily 3437 nově nakaže-
ných koronavirem,
1178 případů je podezře-
ní na opakovanou náka-
zu. Incidenční číslo, tedy
počet nově potvrzených
případů nákazy korona-
virem za posledních
sedm dní v přepočtu
na 100 tisíc obyvatel,
stouplo na 157. Je nejvyš-
ší od poloviny dubna.

Veteránce druhé
světové bylo sto
Zemřela Marie Michajlo-
vičová, oznámila Česko-
slovenská obec legionář-
ská. Veteránce druhé svě-
tové války, která se jako
spojařka československé
tankové brigády zúčast-
nila bojů na východní
frontě, bylo 100 let. Po-
dle historiků byla posled-
ním žijícím příslušní-
kem této brigády. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. července 2022 03

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE
BODY

www.albert.cz/chalupa

SBÍREJTE

www.albert.cz/chalupawww.albert.cz/chalupawww.albert.cz/chalupa

SMALTOVANÝ
HRNEC
S POKLICÍ

SMALTOVANÁ
PÁNEV

SMALTOVANÝ
HRNEK

ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE
ČESKÁ CHALUPA

SBÍREJTE

NYNÍ

JEŠTĚ VÝHODNĚJI

le
v
n
ěj
i ne

koupíte

ev
n

tte

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

299,-
789,-

S 8 BODY

-62

299,-
659,-

S 8 BODY

-54
99,-
319,-

S 8 BODY

-69

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

9990
199r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

10890
169r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

1990
41,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

1990
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-20

155r
195r Vepřová kýta

bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg

Božkov
Originál
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 217,80 Kč

Relax Nápoj
• 1 l
• vybrané druhy

Pilsner Urquell
6pack
• světlý ležák
• 6× 0,5 l
• 0,5 l = 25,84 Kč
• 1 l = 51,67 Kč
• na tuto položku se nevztahuje
sleva 25 % na piva v plechu

Cuketa
zelená
• 1 kg

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 11. 5. do 2. 8. 2022 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Více informací naleznete na www.albert.cz/chalupa nebo u informací prodejen.

Seznam všech prodejen na www.albert.czAkce platí v prodejnách Albert od 27. 7. do 2. 8. 2022 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

CELÁ SBĚRATELSKÁ
KOLEKCE ZDE

inzerce

Tropické počasí
působí i na živoči-
chy. Ochranáři ape-
lují, aby lidéumož-
nili přístup k vodě.

Když je vedro člověku, v lep-
ším případě si zaleze do stínu
a dá si něco studeného k pití.
Zvířata však takovou mož-
nost obvykle nemají. Obzvláš-
tě veměstech. Ochránci příro-
dy proto v těchto dnech pro-
sí, aby lidé poskytovali živoči-
chům nápoje zdarma.

„Apelujeme na všechny
příznivce, aby mysleli na své
zvířecí spoluobyvatele
a umožnili jim přístup
k vodě. Ježci, zajíci, kosové,
čmeláci, včely a další vám to
zcela jistě vrátí zpět. Třeba
tím, že budou požírat nepří-
jemný hmyz a to přece není
zrovna málo,“ říká pro Metro
Petr Stýblo z Českého svazu
ochránců přírody.

Jestliže jste majitelem ba-
zénku, jezírka nebo něčeho
podobného, stačí jen umož-
nit ptákům přístup k vodě.
A to úplně jednoduše, za po-
moci plovoucího prkna, aby
se ptáci pohodlně napili a ne-
utopili se. „Domácí kutilové
a nejen oni si určitě budou vě-
dět rady! Ale postačí i posta-
vit mělkou misku s vodou na
zem tak, aby se nepřevrhla
a ptáci i třeba ježci a veverky
tak měli jednoduchý přístup
k vodě,“ dodává Stýblo.

Pomáhání přehřátým zvířa-
tůmmá ale i svá úskalí. Vodu
v misce je kupříkladu třeba
alespoň jedenkrát denně vy-
měňovat. Pozor také na jezír-
ka a bazény s kolmými stěna-
mi. „Také dávejte pozor na
konve nebo kbelíky! Nouze
o vodu nutí ptáky pít i z těch-
to zdrojů a hrozí jim utope-
ní,“ radí Stýblo.

Nejen nedostatek vody je
příčinou stávajících problé-
mů divokých zvířat. Denně
přijímají záchranné stanice
desítky ptáčat, která v důsled-
ku rozžhavených hnízdních
dutin předčasně opustila
hnízdo. „Nejvíce asi trpí rorý-

si v dutinách pod rozpálený-
mi střechami domů. Když ve-
dro nemohou vydržet, tlačí
se u vletového otvoru a často
vypadnou ven. Takových ro-
rýsků záchranné stanice při-
jaly za poslední týden více

než padesátku. A to jsou jen
ti zranění. Stovky dalšíchmlá-
ďat pád z hnízda nepřežily,“
komentuje smutnou statisti-
ku Stýblo. Najdete-li vyčerpa-
ného či jinak handicapované-
ho živočicha, kontaktujte zá-

chrannou stanici. Potřebné
údaje naleznete také na
webu Zachranazvirat.cz, pří-
padně je možné se obrátit na
centrální dispečink záchran-
ných stanic na telefonu 774
155 155. Například Pražská

zvířecí záchranka v těchto
dnech nemá o podněty nou-
zi. „Pokud zjistíme, že zdravě
vypadající mládě prostě jen
sedí a kouká, necháme jej ide-
álně být,“ radí pražští záchra-
náři. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ohrožený rorýs ČSOP

Zvířátka mají žízeň. Dáte ven misku?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. července 2022 04

Takzvaný hřbitov
bláznů přitahuje
mládež i okultisty.

Nepoužívaný bohnický ústav-
ní hřbitov, který vznikl roku
1909 pro potřeby psychiatric-
ké léčebny v Bohnicích, obe-
stírámnoho zvěstí. Ponurá at-
mosféra láká hledače záhad,
mládež tam chodí sbírat bob-
říky odvahy, satanisté pořáda-
jí rituály ve středu místa od-
počinku mnoha neznámých.
Prý je to místo s nejnegativ-
nější energií v celé Praze.
Nás z redakce Metra na ko-

mentovanou prohlídku po-
zval místostarosta Prahy 8
Jiří Vítek, pro kterého je toto
místo srdcovou záležitostí.
Po šestiletém boji se mu to-

tiž podařilo převést zpustlý

hřbitov do správy Městské
části Praha 8.

Ze skládky pietní místo
Před deseti lety šel Vítek ko-

lem hřbitova na procházku
se psem a za zdmi uviděl čer-
nou skládku. Napadlo ho, že
by to mohl uklidit. Vytahal
odtud 30 tun odpadu včetně
pračky, sedaček nebo postele
a zanedbanému místu po-
stupně vrátil důstojnost.
Možná právě tuto lásku

a péči pociťujeme, když bran-
kou vstupujeme na hlavní
cestu. Po obou stranách se
rozprostírají břečťanové
vlny, každý z kopečků je
hrob.
„Bývaly označeny želez-

ným číslem, ta však ve větši-
ně případů skončila ve sběr-
ně,“ vysvětluje Vítek.
Hrobů je tu přes čtyři tisí-

ce. Leží v nich děti, které se

narodily v léčebně a brzy ze-
mřely, sebevrazi, duševně
choří a další ztracené duše.
„První pohřeb tu měl tři-

náctiletý František Jankov-
ský v září 1909,“ vypráví Ví-
tek a dodává, že hřbitov začal
v zadní části a následně se
rozmáhal dál.

Vojáci či legendární
atentátník
Hlavní dominantou hřbito-

va bývala kaple se dvěma

vzrostlými topoly, ta však vy-
hořela. Kdysi na ní byly umís-
těny pamětní desky, které
osobně věnoval BenitoMusso-
lini jako vzpomínku 48 ital-
ským vojáků, kteří zemřeli
na tyfus a jsou tu pochováni.
Údajně je tu pohřbený i ak-

tivista Gavrilo Princip, který
v Sarajevu spáchal atentát na
následníka rakousko-uher-
ského trůnu Františka Ferdi-
nanda d’Este a podnítil tím
začátek první světové války.

„V kronice bohnické léčeb-
ny se píše, že 1. května 1918
tady byl pohřeb za asistence
vojáků z terezínské pevnos-
ti,“ popisuje Vítek. „Jako jedi-
ný vězeň tambyl Princip, kte-
rý zemřel 28. dubna,“ říká Ví-
tek a nechává na každém,
aby si to vyložil po svém.

Budoucí plány
„Zhruba do měsíce by se

měla dávat dohromady hlav-
ní brána,“ těší se Vítek. Finan-
covat ji bude dar soukromé-
ho investora, vyjde zhruba
na 200 tisíc korun.
Zájemci, kteří by magický

hřbitov rádi navštívili, mo-
hou vyhlížet další komento-
vané prohlídky, které bude
místostarosta pořádat.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Jeden z dochovalých náhrobků.

Nejstrašidelnější místo Prahy
se dočká nové vstupní brány

Vstupní brána na starý bohnický hřbitov se bude brzy celá rekonstruovat. 2 x METRO

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. července 2022 05

Předcházet plýtvá-
ní pomáhají také
potravinové banky.

Asi každý už někdy našel
v temných zákoutích lednice
prošlé potraviny, na které se
přes hradby z kelímků, krabi-
ček a hrnců prostě zapomně-
lo. Podle výzkumů Mendelo-
vy univerzity v Brně vyhodí
průměrný Čech 33 kilogra-
mů potravin za rok. Velký
rozdíl je mezi domy se zahra-
dou a byty. Obyvatelé sídlišť
ročně vyprodukují přes pade-
sát kilo organického odpadu
na člověka, přičemž téměř
60 procentům vyhazovaných
potravin by se dalo předejít

Dobrou zprávou je, že čím
početnější rodina, tím méně
jídla vyhodí, nejvíce plýtvají
ti, kteří bydlí o samotě.

Každý rok se celosvětově
vyhodí zhruba 1,2 miliardy

tun vyprodukovaných potra-
vin. V Evropě se nevyužije asi
20 procent jídla. Plýtváním
potravinami se proto zabýva-
jí i cíle udržitelného rozvoje
Organizace spojených náro-
dů, jedním z nich je tento or-
ganický odpad do roku 2030
globálně snížit o polovinu.

Banky pro hladové
K plýtvačůmnepatří jen do-

mácnosti, svůj podíl mají
také restaurace nebo obchod-
ní řetězce. Některé se snaží
konzumní zboží zužitkovat
do posledního kusu a nad-
měrnou produkcí potravin,
které se před datem spotřeby
nestačí vyprodat, zásobují po-
travinové banky.
Skrze ty se k jídlu dostanou

lidé v nouzi. Pro balíček simo-
hou přijít všichni ti, kdo po-
třebují pomoc, ať už to jsou
senioři, samoživitelé nebo
lidé bez domova. S narůstají-
cími cenami zboží takových
lidí v poslední době přibývá.

Seznam potravinových
bank naleznete na stránkách
www.potravinovebanky.cz.

Manuál proti odpadu
Naučit Čechy správně při-

stupovat k potravinám se sna-
ží například projekt Zachraň
jídlo nebo organizace Arnika,
která pro zájemce vytvořila

manuál prevence odpadu.
„Nejčastější důvod, proč lidé
jídlo vyhazují, je jeho zkaže-
ní, často si ho také navaří pří-
liš a nestíhají ho sníst,“ říká
Tereza Kovalčíková, která se
v Arnice zabývá programem
Toxické látky a odpady. „Dali
jsme proto dohromady publi-
kaci s tipy nejen jak neplýt-

vat jídlem, ale jak se naučit
odpad celkově nevytvářet,“
pokračuje Kovalčíková.
Zajímavým počinem je

také aplikace Nesnězeno,ma-
pující podniky, které nestači-
ly prodat všechno navařené
jídlo. Zbylé porce nabízejí se
slevou. Stačí si jídlo zamluvit
a ještě ten den vyzvednout.

Začíná to nákupem
Důležitým krokem před-

tím, než vyrazíte na nákup,
je kontrola lednice a spíže
a sepsání nákupního sezna-
mu. Budete-li se ho držet, pře-
dejdete impulzivnímu háze-
ní produktů do košíku podle
toho, na co zrovna dostanete
chuť. V ideálním případě si
už předem rozmyslete, jaké
suroviny budete k vaření po-
třebovat.
Pozor je také potřeba dávat

na zboží v akci, které je sice
za zvýhodněnou cenu, avšak
může mít kratší datum spo-
třeby. REI

Co se zbytky? Máte-li zahradu,
kompostujte. Kdo se nebojí
žížal, může si do bytu pořídit
takzvaný vermikompostér.

● Hlad má velké oči, nechoďte
proto nakupovat hladoví,
předejdete tak nadměrným
nákupům. Užitečný je nákup-
ní seznam, pokud ho nestíhá-
te sepsat, vyfoťte si alespoň
to, co máte v lednici.

● Naučte se, jak správně sklado-
vat potraviny. Jablka, banány,

švestky nebo cibule při dozrá-
vání uvolňují ethylen, neměly
by se proto skladovat vedle
plodin, které jsou na tuto
látku citlivé (okurky, lilek,
mrkev, brambory a další).

● Co nestíháte sníst, zamrazte
nebo zavařte.

● Více užitečných rad, jak na
odpady, najdete v publikaci,
která je zdarma ke stažení na:
www.arnika.org/jak-na-
-odpady-v-praze. MET

inzerce

Čím je hlav v domácnosti více,
tím méně potravin se vyhodí

Tipy, jak neplýtvat potravinami

Vstupte do největšího světa prémiového obsahu

Vyzkoušejtepouze za

na první
měsíc

1 Kč

Automaticky získáte neomezený přístup na

Vstupte na idnes.cz/premium

Prémiový obsah

Filmy a video

Přednostní vstupenky na akce

Noviny a časopisy

Výhody pro zdraví

Knihy a audioknihy



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 28. července 2022 06

Miroslav Zikmund
aMedaMládková.
Co tyto osobnosti
spojovalo? Ve vyso-
kém věku nedlou-
ho před stovkou
byli fyzicky a psy-
chicky aktivní.

Zní to jako paradox. Čeští
zdravotníci dokážou na jed-
né straně díky skvělým vý-
sledkům farmakologické léč-
by, špičkové zdravotnické
péči nebo přístrojům typu
ECMO zachraňovat životy
lidí s fatálními diagnózami.

Švédi si radostí života
užívají mnohem déle
Užívat si vysoké stáří jako

mecenáška Mládková nebo
cestovatel Zikmund, to je pro
většinu Čechů sci-fi. Jak léka-
ři zjišťují, bez jejich pomoci
se neobejdou u nás ti, kdo by
měli patřit mezi čiperné a do
stovky mají ještě moc a moc
daleko. Smutné je zjištění, že
celá třetina našich 65letých
mužů cítí omezení v běžných
každodenních aktivitách kvů-
li zdravotním handicapům.
Průměrný Čech žije až dva-

cet let života s nějakou for-
mou nemoci. Například Švé-
dové pociťují choroby stáří
na sklonku svého života pou-
ze tři roky. Bez nemocí a trva-

lých zdravotních potíží tak
žijí o zhruba 17 let déle než
my v Česku.

Třicet let na lůžku se
nikomu trávit nechce
Generace současných dva-

ceti- a třicetiletých mladých
lidímá naději dožít až sto dva-
ceti let. „Vy se ale i jako se-
nior chcete pohybovat, ne-
mít omezení co nejdéle. Mít
třicet nemocných let nechce
nikdo,“ říká Oldřich Šubrt, za-
kladatel a provozní ředitel kli-
niky ProgramHealth Plus. Zá-
leží i na tom, jak se budete
chovat ke svému tělu a jestli
dovolíte lékařům, aby pravi-
delně sledovali jeho stav.
Věk, kdy nás zdraví takzva-

ně opouští, někoho více, ně-

koho méně, je v Česku prů-
měrně u žen 62 let, u mužů
61 let. Od té doby je provázejí
chronické nemoci. „Vysoký
krevní tlak, vysoký choleste-
rol, cukrovka, obezita nebo
kardiovaskulární nemoci
jsou silným protivníkem
a často probíhají bez výraz-
ných vnějších projevů,“ kon-
statuje Michal Vrablík, zá-
stupce přednosty III. interní
kliniky Všeobecné fakultní
nemocnice (VFN) Praha.

Není to žádná věda
Češi se drží dlouhodobě na

třetí nejvyšší příčce ve spotře-
bě alkoholu v rámci zemí
sdružených v Evropské kar-
diologické společnosti a po-
hybují se v první čtvrtině

v počtu kuřáků. Máme 66 pro-
cent populace s vyšší než opti-
mální tělesnou hmotností.
„Hýbejte se. Pohybem se totiž
změní i chuťové preference.
Tělo si řekne o jídla s vyšším
obsahemkomplexních sacha-

ridů a bílkovin, naopakméně
budememít chuť na tuk,“ při-
pomíná cestu i k delšímu se-
niorskému životu bez chorob
Martin Matoulek, vedoucí lé-
kař XXL centra III. interní kli-
niky VFN. PAVEL HRABICA

Život ovlivní i to, jak dlouho žijeme s pomocí jiných. MAFRA

Průměrná délka lidského živo-
ta dosáhla ve světě něco málo
přes 73 let.

● V Japonské prefektuře Okina-
wa se ženy dožívají 87,4 roku,
muži 80,3.

● Kdysi tam drželi první místo
ve světě, ženy se tam dožívaly
v průměru devadesáti let.

Nyní je předhonili občané
Monackého knížectví. Ti žijí
v průměru téměř 90 let.

● Ztrátu prvenství v Japonsku
připisují lékaři tomu, že sou-
časná generace seniorů se už
víc řídila „americkým“ život-
ním stylem a stravou (rychlé
občerstvení a hamburgery
místo čerstvých ryb).

inzerce

Sto let a víc. Pokud nebudeme
zdraví, není tenhle věk výhra

Patříme k „nejlepším“

V Česku je dlouhodobě nej-
větším zabijákem srdce,
respektive celá naše oběhová
soustava. Tu si huntujeme
velice „pečlivě“.

● V nemoci prožijeme v prů-
měru jednu čtvrtinu svého
života.

● V případě žen drží ty naše
druhou pozici (z 54 sledova-
ných zemí). Horší jsou pou-
ze Bulharky.

● Čeští muži jsou v nezdravém
dožití v tabulce šestí.

Japonská prohra. Tamní seniory předehnali Monačané

České dožívání

–1
O jeden rok se loni zkrátil
průměrný věk dožití u čes-
kých mužů. Předtím to bylo
76,1 roku. Ženy přišly „jen“
o 0,7 roku na 81,9 roku.

45
Těsně po 1. světové válce
byl průměrný věk žen a mužů
v Československu 45 let,
v roce 1937 stoupla hranice
na 58,5 roku.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 28. července 2022 07

U našich severních
sousedů se rozho-
řela „kočičí válka“.

Kočka domácí dostala od Pol-
ské akademie věd (PAN) číslo
1787. Pod ním je tento mazlí-
ček evidován coby invazivní,
tedy nepůvodní živočišný
druh. „PAN tímmnohé Poláky
zaskočila, nebo dokonce rozčí-
lila,“ napsala agentura AP.
Wojciech Solarz, biolog

z PAN, pro AP podotkl, že re-
akce veřejnosti mohou souvi-
set s tím, jak věc vyložila mé-

dia: některé články prý vzbu-
zovaly dojem, že ústav vyzý-
vá například k likvidaci toula-
vých koček.
Solarz nicméně připomí-

ná, že vědci se ve stále větší
míře shodují, že vzhledem
k tomu, kolik ptáků amalých
savců uloví,mají kočky domá-
cí škodlivý vliv na druhovou
rozmanitost.
Polský Ústav pro ochranu

přírody (PUOP) pak na svých
internetových stránkách při-
pomíná, že kočka zdomácně-
la teprve před deseti tisíci
lety, a to na Blízkém východě.
„Proto z čistě vědecké per-
spektivy na území Evropy,

a tedy také v Polsku, ji musí-
me považovat za nepůvodní
druh,“ vysvětlil ústav v rámci
nynější kontroverze. PUOP do-
konce chovatelům doporuču-
je, aby svým kočičím miláč-
kům v době hnízdění ptáků
zásadně omezili volný pohyb.

Veterinářka Dorota Sumiň-
ská, autorka knížky Šťastná
kočka, posléze v televizi TVN
uvedla, že za snižující se bio-
diverzitu může znečištění ži-
votního prostředí nebo fa-
sády domů, do kterých nará-
žejí ptáci. Na kočky se podle
ní svaluje příliš velká část
viny.
PUOP následně varoval

před šířením „fake news“
v souvislosti s články o zařa-
zení kočky domácímezi inva-
zivní druhy. Ústav ujistil, že
nejde o seznam unijní,
a není tedy třeba ke kočkám
přistupovat jako k „nepůvod-
nímu druhu představující-

mu ohrožení pro Polsko
nebo EU“.
Pro majitele koček domá-

cích to znamená, že nemuse-
jí mít povolení pro jejich
chov, prodej nebo nákup.
Nicméně i PUOP chovatele
upozornil, že jejich miláčci
mohou představovat význam-
né nebezpečí pro divoce žijící
živočichy, a že by je proto ne-
měli pouštět ven bez „náleži-
tého dohledu“.
Mezi invazivní druhy živo-

čichů s významným dopa-
demna přírodu patří v Evrop-
ské unii například nutrie říč-
ní, psík mývalovitý nebo ve-
verka popelavá. HAL

Britští vědci objevili zkame-
nělinu živočicha, o kterém se
domnívají, že byl nejstarším
dosud nalezeným predáto-
rem. Mohl se dožít až 500 let.
Mořského lovce, který svou
kořist chytal chapadélky
a nejspíš patřil k žahavcům,
pojmenovali po britském pří-
rodovědci Davidu Attenbo-
roughovi, píše BBC.
Podle vědců je druh, nazva-

ný Auroralumina attenbo-
roughii, také nejstarším zná-
mým živočichem, který měl
opravdový skelet.
Pradávný predátor patřil

do skupiny, která nyní zahr-
nuje i korály,medúzy a sasan-
ky. Obtisk jeho 20 centimet-
rů dlouhého těla se uchoval

v prachovci obklopený další-
mi fosiliemi.
„Obecně semá za to, žemo-

derní skupiny živočichů jako
medúzy se objevili před
540 miliony let,“ uvedl brit-
ský paleontolog Phil Wilby.
„Tento predátor je ale
o 20milionů let starší,“ dodal
odborník. ČTK

Ni šagu nazad, velel Stalin
Přesně před 80 lety byl sovětským diktátorem Josifem
Stalinem vydán rozkaz číslo 227. Je známý také pod hes-
lem Ni šagu nazad, Zpátky ani krok, což byla jedna z frá-
zí, které Stalin v nařízení použil. Rozkaz zakazoval důstoj-
níkům i vojákům ustupovat hitlerovským jednotkám bez
rozkazů vyššího velení. Důstojník, který by ho porušil,
měl být souzen vojenským soudem. Dále rozkaz nařizo-
val vytvořit v každé armádě tři až pět dobře vyzbrojených
jednotek po 200 mužích, jež měly vracet, ale případně
i střílet ustupující jednotlivce či jednotky. HAL

RT bude mlčet
Tribunál Evropské unie
včera potvrdil březnový
zákaz vysílání ruské tele-
vize RT (dříve Russia To-
day) kvůli systematickým
dezinformacím. RT se
může odvolat k Soudní-
mu dvoru Evropské unie.

Miliardový krach
Filipínská vláda zrušila
dohodu na nákup 16 rus-
kých vojenských trans-
portních vrtulníků kvůli
obavám z možných ame-
rických sankcí. Kontrakt
na vrtulníky Mi-17 byl ve
výši 227 milionů dolarů,

v přepočtu 5,5 miliardy
korun.

Izolace skončí
Lidé s pozitivním testem
na koronavirus nebudou
muset v Rakousku
od srpna povinně do
izolace. ČTK

Kočka domácí MAFRA

David Attenborough J. CAIRNS

Mazlíčci trpí na černé listině

Lovec. Nejstarší

Krátce

inzerce

PROFIMEDIA



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 28. července 2022 08

Rodiště Aloise
Jiráska ožije disku-
semi i hudbou.

Zítra začíná 92. ročník tradič-
ního festivalu amatérských
divadel Jiráskův Hronov. Bě-
hem týdenního programu se
mohou návštěvníci potěšit
nejen činohrou, ale také kon-
certy, semináři, výstavami či
diskusními panely. Letošní
ročník bude poprvé ozvlášt-
něn promítáním letního
kina.
Festival byl založen roku

1931 v Hronově, rodišti spiso-
vatele Aloise Jiráska. Jeho kaž-
doroční konání nepřerušila
druhá světová válka, komu-
nistický režim ani celosvěto-
vá pandemie. Právě proto je Ji-
ráskův Hronov nejstarší diva-
delní přehlídkou v Evropě.
Oficiální zahájení je naplá-

nováno na tuto sobotu ve
14.15 na náměstí Čs. armády,

ale už v pátek večer bude vzty-
čena festivalová vlajka a pro-
běhne první představení.
„V hlavním programu jsou

zastoupeny neprofesionální
soubory, které prošly sítem
přehlídek,“ vysvětluje progra-
mový ředitel Jan Julínek.
„Soubory, které zaujmou na
celostátních přehlídkách pak
dostanou možnost účastnit
se Jiráskova Hronova,“ pokra-
čuje Julínek.

Hlavní program bude v Ji-
ráskově divadle, Sále Josefa
Čapka, Sokolovně a na dět-
ském hřišti v Divadelní ulici.
Doprovodný program bude
na náměstí Čs. armády, ve
dvoře základní školy a na
dvou pódiích v parku Aloise
Jiráska. „V rámci akce bude
jezdit zdarma festivalové
taxi, které hosty přiveze či od-
veze, a pravidelná kyvadlová
doprava,“ říká Julínek. MET

Milovníci vážné hudby semo-
hou potěšit novou reedicí
komplet nahrávek koncertů
Josefa Myslivečka, která vy-
chází už zítra pod hlavičkou
společnosti Supraphon.
Hudba z pera českého skla-

datele zazní v podání prestiž-
ní japonské houslistky Shizu-
ky Ishikawy společně s Dvořá-
kovým komorním or-
chestrem. Tokijská virtuoska
jej nahrála v letech 1983 až
1986 pod taktovkou dirigen-
ta Libora Peška.
„Stále cítím obrovskou ra-

dost, že skrze nahrávky jsem
mohla poznat a dopodrobna
nastudovat houslové koncer-
ty Josefa Myslivečka. Rozhod-
ně to není běžný houslový re-
pertoár,“ vzpomíná na vznik
nahrávek houslistka Shizuka
Ishikawa, členka Kubelíkova
tria, která hru na housle stu-
dovala v Praze jako stipendist-
ka Československého rozhla-
su. V devatenácti letech hrála
poprvé sólově s Českou filhar-
monií, v jednadvaceti debuto-
vala na festivalu Pražské jaro.
„Ve stylu Myslivečkovy

hudby nacházím českou

opravdovost a italskou nála-
du s virtuózními prvky,“ popi-
suje Ishikawa styl nadaného
hudebníka, který prožil dru-
hou polovinu svého života
v Itálii, kde se proslavil přede-
vším svými operami. MET

inzerce

Ukázky sklizně
Hanácké muzeum v příro-
dě v obci Příkazy si na
tuto sobotu připravilo
ukázky dobové sklizně
obilí. „Pro každého hospo-
dáře znamenaly žně zúro-
čení celoročního snažení.
Proto bychom rádi ukáza-
li jejich tradiční podobu,“
uvedl vedoucí muzea Petr
Vodešil. Návštěvníci uvidí
nejen samotnou sklizeň
a výmlat obilí, ale mohou
si sečení sami vyzkoušet.

Židovská kultura
Dnešním dnem začíná
v Třebíči festival židovské
kultury Šamajin, který ná-
vštěvníkům nabídne před-
nášky, koncerty a další
akce pro děti a dospělé. Lá-
kadlem je možnost sezná-
mení se se židovskou čtvr-
tí Zámostí, která je zapsa-
ná na seznamu památek
UNESCO. Na programu je
také degustace vína, whis-
ky nebo ochutnávky z pe-
kařské dílny. MET a ČTK

V Hronově je možné navštívit i Jiráskův dům. KUDYZNUDY.CZ

Shizuka Ishikawa

Přebal CD 2 x SUPRAPHON

Na festivalu bude
divadlo i letní kino

Krátce

Mysliveček. Vychází
houslové koncerty

inzerce



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 28. července 2022 09

Solární zavlažová-
ní nainstalujete
bez nářadí.

Doba jde vpřed, a tak v sou-
časnosti máme ke konvi s vo-
dou báječné alternativy. Na-
příklad solární zavlažování
GardenaAquaBloom se posta-
rá o vaše rostliny i v době,
kdy nejste poblíž. Užitečný
systémnevyžaduje na vaší za-
hradě nebo terase ani vodo-

vodní kohoutek, ani zdroj
energie. Stačit vám bude jen
dodatečná nádoba na vodu.
Tato sada obsahuje komplet-
ní zavlažovací systém připra-
vený k použití, skládající se
z hlavní jednotky 3 v 1.

Je kombinací čerpadla, řídi-
cí jednotky pro definování za-
vlažovacího plánu a solární-
ho panelu, který napájí dodá-
vané dobíjecí baterie. Neustá-
lou kontrolu nad zavlažová-
ním až pro 20 rostlin vám
umožní 14 předdefinovaných
zavlažovacích programů po-

mocí tlak vyrovnávajících ka-
pačů. Každý z nich propustí
až 300 ml. Nezapomeňte, že
simůžete flexibilně zvolit nej-
vhodnější lokalitu pro její
umístění. Vyberte si slunné

místo pro řídicí jednotku, za-
věste ji na květináč, položte ji
na stůl nebo připevněte na
zeď. Instalace solárního zavla-
žování AquaBloom je jedno-
duchá a bez nářadí! Zbavte se
časově náročných zavlažova-
cích úkonů a užijte si balkon
a terasu s krásnými a dobře
opečovávanými rostlinami po
celou sezonu – bez ohledu na
to, jak dlouho jste na dovole-
né. Solární zavlažování Garde-
na AquaBloom pořídíte v in-
ternetovém obchodu Miro-
net.cz za 2090 korun.

Solární zavlažování MIRONET

Tento praktický epilátor
Silk-expert Pro od renomova-
né značky Braun vás ohromí.
Se svými 400 tisíc záblesky,
což je o 30 procent více opro-
ti předchozím modelům této
řady, poskytuje ekvivalent
22 let ošetřování. Deset stup-
ňů intenzity pak zajistí, že in-
tenzita záblesku odpovídá
správnému odstínu pokožky.
Díky přesné hlavě dokáže

ošetřit i menší nebo citlivější

oblasti jako například obli-
čej, podpaží či oblasti bikin.
Přepínat můžete mezi rych-
lýmklouzavým režimem, kte-
rý spouští více záblesků,
nebo přesným režimem, jenž
poskytuje přesnější ošetření
vhodné promenší a citlivé ob-
lasti. Strojek je velmi efektiv-
ní, a i proto s ním například
obě nohy ošetříte za méně
než pět minut, a to za použití
nejnižší úrovně energie.

S Braun Silk-expert Pro do-
sáhnete viditelného snížení
růstu chloupků až na šestmě-
síců v pohodlí vašeho domo-
va. Zařízení je samozřejmě
klinicky testováno, dermato-
logicky akreditováno a uzná-
no za bezpečné pro pokožku
přednímezinárodní organiza-
cí pro péči o pokožku – Skin
Health Alliance. Navíc v bale-
ní, kromě IPL epilátoru a vy-
měnitelné hlavy, najdete

také kosmetické pouzdro pro
praktické a hygienické
uskladnění či přenášení a ho-
licí strojek Venus Extra
Smooth Swirl.
Baterie ani nabíjení řešit

nemusíte, jednoduše zaříze-
ní zapojte a můžete začít
s péčí.
Epilátor Silk-expert Pro od

značky Braun pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 6149 korun.

Stále zaléváte ručně?

Za pět minut hotovo. MIRONET

Podtitulem Vtip jako zbraň
V Holešově na Kroměřížsku se až do soboty koná festival
židovské kultury Ha-Makom. Akce nabízí koncerty, před-
nášky, vzdělávací programy nebo ochutnávku židovských
specialit. Podtitul letošního, 22. ročníku je Vtip jako
zbraň, návštěvníci se tedy mohou těšit i na humoristické
pořady. Slavnostní zahájení festivalu proběhlo na hole-
šovském zámku, kde k vidění i výstava obrazů holešov-
ského rodáka, výtvarníka, sinologa, historika, novináře
a překladatele Waltera Stambergera. Kromě zámku a zá-
meckého nádvoří je hlavním dějištěm festivalových akcí
znovu také Šachova synagoga ze 16. století, jedna z nej-
starších v České republice. ČTK

Jak ušetřit?
V případě dalšího růstu
cen energií plánuje šetřit
osm z deseti domácností.
Od dubna vzrostly obavy
Čechů z růstu cen energií,
vytápění, pohonných
hmot a také potravin.
Devět z deseti domácností
zaznamenalo rostoucí
ceny u potravin, nákladů
na bydlení včetně energií
a u stravování a ubytová-
ní. Vyplývá to z dvou vý-
zkumů Ipsos mezi více

než 5000 respondenty.
Češi podle nich plánují
snížit teplotu v domácnos-
tech. Kromě šetření ener-
gií by polovina domácnos-
tí zvážila pořízení úspor-
nějších spotřebičů či žáro-
vek nebo by uvažovala
o změně dodavatele. Infor-
mace o možných energe-
tických úsporách pro do-
mácnosti poskytuje nově
web www.setrim.cz. Fun-
guje jako kalkulátor, kte-
rý umožňuje spočítat opti-
mální spotřebu.

Zájem o tlakoměry
Lékárnám v létě nejvíce
stoupají prodeje opalova-
cích přípravků, někde
jsou nyní nárůsty až na
šestadvacetinásobku proti
jarním měsícům. Po zby-
tek roku ovšem není
o toto zboží velký zájem.
V souvislosti s vysokými
venkovními teplotami
lidé v lékárnách více kupu-
jí třeba také tlakoměry,
léky na bolest hlavy či
nevolnost. ČTK

Braun Silk-expert Pro. Nezanechá ani chloupek!

Krátce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 28. července 2022 10

23/27 °C21/25 °C25/29 °C24/28 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Snad jsem
toho tolik
neřekl.“

ALEŠ ŠORTNER
Facebook

Teplotní rekordy: 9,8 °C (1832) 35,9 °C (2005) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

1. odtoky
2. pásek na krku psa
3. částky peněz
4. věšením umístit
5. česnečka (nářeč.)
6. nandati boty

7. tání sněhu
8. otištěné kopie
9. okapy (řidč.)
10. malé ocasy
11. pevnina v moři
12. malé okno (-é-)

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zdravotní škola II (6/6)
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Ďáblova lest (2/3)

Vražedný kód.
Krimifilm (ČR, 2009)

21.10 Naše děti
Komedie (ČR, 2001)

22.30 Hercule Poirot
00.05 Sbohem, příteli

Thriller (Fr./It., 1968)
02.15 Dobré ráno
04.50 Hobby naší doby – letní

speciál
05.20 Etiketa

16.05 Zpráva omuži, který ne-
chtěl válku

16.35 Žoldnéř
Western (It./Šp., 1968)

18.20 Sto divů světa II (5/13)
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 HraběMonte Christo (1/4)

Dobrodružné romantické
drama (Fr./N/It., 1998)

21.45 Život plný malérů
Komedie (Fr., 1972)

23.20 Desatero hříchů II (5/6)
00.05 Balthazar II (3/10)
01.00 Letecké katastrofy
01.50 Průšvihy první republiky

(4/8)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.40 Na lovu
18.50 Hospoda (28)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Malý pitaval

z velkéhoměsta (8)
Muž s punčochou.
TV seriál (ČR, 1982)

21.35 Malý pitaval z velkého
města (9)

22.50 Policie Chicago VI (9)
23.45 Dr. House (11)
00.35 Dr. House (12)
01.30 Policie Chicago VI (9)
02.05 Comeback
02.35 Na lovu
03.15 Babicovy dobroty

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Jurský svět

Dobrodružný film (USA, 2015)
22.55 Inkognito
00.00 Ano, šéfe!
01.05 Z místa činu
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VII (18)
Střet kompetencí. Krimiseriál
(USA, 2009)

03.05 Vůně zločinu IV (7)
Alergická reakce. Krimiseriál
(Ukr., 2019)

04.15 Komisař Rex (6)
Krimiseriál (N, 1993)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Tmax street party
16.00 MIXXXER NEWS
17.00 Óčko hity
17.30 UŽÍT CHORVATSKO
17.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up

Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
Denmark

22.30 UŽÍT CHORVATSKO
22.50 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz AUTO čtvrtek 28. července 2022 11

Motory. Na výběr je
Volkswagen Multivan T7 star-
tuje na částce 1,2 milionu ko-
run a je nabízen se třemi moto-
ry na benzin, naftu i plug-in
hybrid. Chystá se elektrická
čtyřkolka, pro všechny modely
je v nabídce dvouspojková pře-
vodovka DSG. Námi testovaný
vůz měl benzinový dvoulitr se
150 kW. Prověřený dříč je ti-
chý, dostatečně silný a krásně
spolupracuje s automatem. Má
celkem apetit, neváhá si říci
o devět litrů na sto kilometrů.
Komfortnímu projevu auta po-
máhá i dobře naladěný podvo-
zek, který má skoro až pověst-
nou francouzskou pohodlnost.

FOTOSTRANA

Pan Multivan.
Uctíván, obýván
a je to na román

Stále je to macek. Ztratil
jen čtyři čísla na výšce
Když se řekne Multivan, řada lidí si stále
vybavuje nejkomfortnější verzi dodávky
Volkswagen Transporter. Ale ty časy jsou
už dávno pryč, novinka T7 představená
loni stojí na platformě MQB a je jakýmsi
hybridem letitého MPV Volkswagenu
Sharan a právě předchozí generace Multi-
vanu 6.1. Jde o samostatný model, co se
technikou a komfortem přiblížil mílovým
krokem právě k rodinným MPV. Nové roz-
měry ale tak markatní rozdíly nemají –
bez vnějších zpětných zrcátek je široký
1941 mm, což je 37 mm více, než má před-
chozí generace Multivanu. To byste neřek-
li, že? Dlouhý je 4973 mm, tedy o 69 mm
více, ovšem kde ztratil, je výška. Srazil se
o 43 mm na 1907 mm. Rozvor náprav se
prodloužil na 3124 mm, což je více
o 24 mm. I tato nová generace je nabízena
v prodloužené verzi, která má s totožným
rozvorem náprav délku 5173 mm, což je
ovšem o 131 mmméně než v předchozí
generaci. Díky změně základu dostala
nová generace Multivanu novou výbavu
včetně všech jízdních asistentů, které
mají i osobní vozy Volkswagen.

Hra se sedadly. To se Němcům povedlo
Uvnitř nového Multivanu je překvapivě plno místa. Skvělou
práci odvedli inženýři, co se týče sedadel, máte je možnost po
jednotlivých kusech posouvat sem a tam, a dokonce je vyn-
dat. Na malé fotce vpravo vidíte, jak vypadají dvě sedačky,
když je složíte a nandáte na sebe. V garáži nezaberou moc
místa, navíc jedno váží 29 kg, takže je unese v pohodě i jeden
člověk. Kolejnice v podlaze ve třech řadách zajistí, že můžete
sedadla naštelovat tak, aby se vám dovnitř vešla pohodlně tře-
ba koloběžka, jak vidíte na fotce nahoře. Stejně tak lze seda-
dla, jinak vyhřívaná, otáčet i proti směru jízdy, když si připla-
títe za ta lepší. Chybět nemůže ani rozkládací stoleček v pro-
střední řadě, který lze posunout až úplně dopředu a udělat si
z něj klasický středový tunel. Auto je podle vestavbářů v po-
hodě připravené na kempovací sezonu. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK



www.metro.cz SPORT čtvrtek 28. července 2022 12

Fotbalisté Slavie
chtějí dát ještě víc
gólů než před týd-
nem na Gibraltaru.

Dva pražské fotbalové rivaly
čekají dnes odvety 2. předko-
la Evropské konferenční ligy.
Oba zápasy začínají v 19.00.
Sparta nastoupí na hřišti Vi-

kingu Stavanger. Úvodní
duel na Letné skončil minulý
týden bez branek. Zápas
v Norsku se bude hrát na
umělé trávě. Pražané si doma
vytvořili několik šancí, ale Vi-
kingu se díky brankáři Patri-
ku Gunnarssonovi a urputné
obraně podařilo uhrát neroz-
hodný výsledek. „Bylo by dob-

ré jet do Norska s pohodlným
náskokem. Jsem si jistý, že vy-
hrajeme. V odvetě očekává-
me stejný výkon jako na Let-
né,“ řekl dánský trenér Brian
Priske, který si proti celku ze
Stavangeru odbyl soutěžní
premiéru na lavičce Sparty.
Ani stoper Dávid Hancko

nemá z odvety strach. „Kdyby-
chom doma vyhráli bez inka-
sovaného gólu, bylo by to pro
nás komfortnější, jednoduš-
ší. Pořád je za námi teprve po-
ločas. Věřím, že jsme ukázali,
že jsme kvalitnější hráči
a mužstvo a že nám chybí je-
nomgól,“ uvedl čtyřiadvaceti-
letý slovenský reprezentant.
Zatímco Letenští vstoupí

do české ligy až v neděli do-
mácím soubojem s Libercem,
Viking má za sebou polovinu

aktuální sezony norské nej-
vyšší soutěže, jež se hraje sys-
témem jaro – podzim. V nedě-
li v ní podlehl na hřišti Vale-
rengy Oslo 2:4 a klesl na čtvr-
té místo.

Slávisté v Edenu nastoupí
proti gibraltarskému outside-
rovi St Joseph’s. Pražané mají
po úvodním vysokém vítěz-
ství 4:0 prakticky jistý po-
stup, ve 3. předkole by na-
stoupili proti Panathinaikosu
Atény. Trenér Slavie Jindřich
Trpišovský ale doufá, že poda-
jí ještě lepší výkon. „Věřím,
že doma budeme hrát ještě
mnohem lépe než venku,
bude to ještě mnohem rych-
lejší a gólů dáme více. Po
dlouhé době nás čeká soutěž-
ní zápas v domácím prostře-
dí. Musíme si vážit lidí, kteří
dorazí,“ řekl Trpišovský.
Úřadující český vicemistr

v prvním soutěžním duelu
českého a gibraltarského klu-
bu dominoval a v premiéře
v nové sezoně vyrovnal svou

nejvyšší venkovní výhru v po-
hárech. Na cestě do skupiny
potřebují červenobílí přejít
přes tři soupeře. Finále této
sezony bude v příštím roce
hostit jejich Eden. SIM a ČTK

Mistryně světa
Kanoistky Tereza Fišerová,
Gabriela Satková a Marti-
na Satková jsou světovými
šampionkami v závodu hlí-
dek. Češky včera v němec-
kém Augsburgu obhájily
zlaté medaile z loňského
šampionátu v Bratislavě,
kde jely v úplně totožné
sestavě.

Poletí do Skotska
Golfistka Jana Melichová
dostala pozvánku na Bri-
tish Open, poslední letoš-
ní turnaj kategorie major.
Česká vítězka červnového
podniku Ladies European
Tour ve středočeském Be-
rouně bude na skotském
hřišti Muirfield startovat
od 4. do 7. srpna.

Postup Bouzkové
Čtvrtfinalistka letošního
Wimbledonu Marie Bouz-
ková porazila v českém
souboji na Livesport
Prague Open krajanku
Dominiku Šalkovou jasně
6:1, 6:2 a za 73 minut si za-
jistila jako první Češka po-
stup do čtvrtfinále turnaje
v pražské Stromovce.

Představí kouče
Hokejisty Kladna povede
v nové extraligové sezoně
jako hlavní kouč Otakar
Vejvoda mladší, který po-
sledních sedm let trénoval
ve švédském Lidingö tým
do 18 let. Klub hrajícího
majitele Jaromíra Jágra
nový realizační tým před-
staví příští týden. ČTKMarie Bouzková ČTK

Jde k soudu
Hvězdný brazilský fotbalis-
ta Neymar půjde krátce
před startem mistrovství
světa před soud. Ve Španěl-
sku čelí obvinění z korup-
ce a daňových podvodů
při přestupu ze Santosu
do Barcelony v roce 2013.
Španělské úřady podle lis-
tu Marca pro třicetiletého
útočníka Paris St. Germain
požadují za daňové úniky
ve výši 8,4 milionu eur
(206 milionů korun) dvou-
leté vězení a desetimilio-
nové odškodné. Ještě o tři
roky vyšší trest pro Neyma-
ra a odškodné 150 milionů
eur (3,7 miliardy korun)
chce brazilská investiční
společnost DIS. Ta vlastni-
la 40 procent přestupo-
vých práv, po transferu ze
Santosu do Barcelony však
dostala méně peněz, než
měla. Podle ní katalánský
celek zfalšoval přestupní
částku. Oficiálně totiž za-
platil 57 milionů eur, pak
ale vyšlo najevo, že cena
činila téměř 83 milionů.
Obviněni jsou i Neymarovi
rodiče a bývalí šéfové bar-
celonského klubu Sandro
Rosell s Josepem Mariou
Bartomeuem. ČTK

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262264

Sparťané si před odvetou věří

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Čísla dne

16
Šestnáct českých plavců bude
reprezentovat na mistrovství
Evropy, které je na programu
od 11. do 21. srpna v Římě.
Kvůli borelióze chybí v nomi-
naci, kterou včera zveřejnil
svaz, úřadující šampionka
z kraulařské dvoustovky
Barbora Seemanová.

12.
České volejbalistky se dnes
ve čtvrtfinále Challenger
Cupu pokusí zaskočit Belgii,
dvanáctý tým světového
žebříčku. Ta bude na turnaji
v Zadaru usilovat o návrat do
elitní Ligy národů, v níž letos
obsadila předposlední místo
a musela do kvalifikace. ČTK

Děti na tribuně Sever

Slavia bude mít kvůli discipli-
nárnímu trestu za výtržnosti
fanoušků v dubnové odvetě
čtvrtfinále s Feyenoordem
Rotterdam uzavřenou severní
tribunu, kde sídlí „kotel“.

● Díky výjimce od UEFA ale
mohla na místa pozvat
dětské fanoušky stejně jako
Sparta před týdnem na Let-
né proti Vikingu Stavanger.

Citát

Na jejich hřišti musíme
zase dominovat!
BRIAN PRISKE
TRENÉR FOTBALISTŮ SPARTY

Krátce


